

I.	Begripsomschrijvingen	1
IA.	Geldigheidsgebied	1
II.	Omschrijving van de dekking	1
IIA.	Aanvullende dekkingen	2
IIB.	Schadeverzekering inzittenden	2
III.	Uitsluitingen	3
IV.	Verplichtingen van de verzekeringnemer en de verzekerde na een schadegeval	4
V.	Regeling van schade	4
VI.	Vergoeding van schade	4
VII.	Verjaring van vordering	5
VIII.	Wijziging aan het verzekerde object	5
IX.	Eigen risico	5
X.	Wijziging van premie en/of voorwaarden	5
XI.	Andere verzekeringen	5
XII.	Slotbepalingen	5

Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de van toepassing zijnde algemene voorwaarden. Van de termen die *cursief* zijn weergegeven is een definitie opgenomen.

I Begripsomschrijvingen

Hieronder staan verschillende belangrijke begrippen uit deze polisvoorwaarden op alfabetische volgorde omschreven:

1.1 Aanhanger

Een rijdend object zonder eigen voortbewegingskracht dat aan het *verzekerd object* is gekoppeld of na koppeling daarvan is losgemaakt of losgeraakt, zolang het nog niet buiten het verkeer tot stilstand is gekomen.

1.2 Avarij-grosse

Dit is een bijdrage in de kosten die gemaakt moeten worden in een noodsituatie tijdens transport met een schip.

1.3 Bestuurder

De bestuurder is degene die:

- het *verzekerde object* feitelijk bestuurt of bedient;
- in of uit het *verzekerde object* stapt of hiervan afstapt;
- brandstof tankt en/of oplaadt ten behoeve van het *verzekerde object*.

1.4 Eigen gebrek

Een minderwaardige eigenschap in of van het *verzekerd object* of een deel hiervan, die objecten van hetzelfde type niet behoren te hebben en die niet het *gevolg* zijn van een van buiten aankomend onheil.

1.5 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks van voorvallen die één en dezelfde *oorzaak* hebben.

1.6 Indexering

Een jaarlijks te bepalen premieaanpassing aan de prijsontwikkelingen. Wij gebruiken hiervoor de consumentenprijsindex voor huishoudens van het Centraal Bureau voor de Statistiek.

1.7 Nieuwwaarde

De aanschafwaarde op de oorspronkelijke datum van ingebruikname door de eerste eigenaar van het *verzekerd object* met de daarbij behorende standaard accessoires (zoals gereedschappen en hulpstukken) en standaard uitrustingsstukken.

1.8 Oorzaak/veroorzaakt/gevolg/door (causaal verband)

Tenzij uitdrukkelijk anders vermeld, biedt deze *polis* (voor casco'schade aan het *verzekerd object*) uitsluitend dekking voor schade die het rechtstreekse gevolg is van de genoemde *oorzaak*.

1.9 Opzet

Opzet of roekeloosheid als bedoeld in artikel 7:952 BW.

1.10 Polis

Onder de polis wordt verstaan: het polisblad met de bijbehorende voorwaarden en/of vervolgbladen, polisaanhangsels, alsmede de van toepassing verklaarde clausules.

1.11 Rellen

Een rel(len) is een verstoring van de openbare orde door een groot aantal mensen dat in groepsverband geweld gebruikt tegen autoriteiten, publieke/private eigendommen, of andere mensen, maar nog niet van dien aard dat sprake is van molest.

1.12 Verzekerd object

Het op het polisblad omschreven verzekerde object met de daarbij behorende standaardaccessoires (zoals gereedschappen en hulpstukken) en standaarduitrustingsstukken.

1.13 Verzekerde

De verzekerde is iedereen die op grond van de *polis* rechten aan deze verzekering kan ontlenen.

1.14 Verzekeringnemer

De verzekeringnemer is degene die als zodanig op het polisblad is vermeld en met wie de verzekeraar deze verzekering is aan gegaan.

1.15 WAM

Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen.

IA Geldigheidsgebied

De verzekering is van kracht binnen het op het polisblad omschreven geldigheidsgebied.

II Omschrijving van de dekking

Op het polisblad staat voor de verschillende hierna volgende rubrieken vermeld welke dekking van toepassing is en welke (verzekerde) objecten, accessoires en uitrustingsstukken verzekerd zijn.

2.1 Casco

2.1.1 Dekking Casco Beperkt

Verzekerd is de schade door verlies of beschadiging van het *verzekerde object* door:

- Brand, blikseminslag, explosie en implosie, zelfontbranding, ook als dit het *gevolg* is van *eigen gebrek* of door achtergebleven oorlogstuig;
- Luchtvaartuigen of voorwerpen die daaruit vallen;
- Diefstal, vermissing, verduistering en joyriding;
- Hagel, storm en vallende voorwerpen door storm. Met storm bedoelen wij een windsnelheid van minstens 14 meter per seconde (windkracht 7 of hoger);
- Rellen*.

2.1.2 Dekking Casco Standaard

Verzekerd is de schade, in aanvulling op de dekking Casco Beperkt, door verlies of beschadiging van het *verzekerde object* of een deel daarvan als *gevolg* van:

- Een van buiten aankomend onheil, waaronder begrepen bestuurdersfouten;
- De aard of een *eigen gebrek* van het *verzekerde object* zelf, mits dit leidt tot botsen, aanraken, stoten, slippen, omslaan, te water of van de weg raken.

2.1.3 Dekking Casco Uitgebreid

Verzekerd is de schade, in aanvulling op de dekking Casco Standaard, door verlies of beschadiging van het *verzekerde object* of een deel daarvan als *gevolg* van een *eigen gebrek*, al dan niet verborgen.

De dekking Casco Uitgebreid kan uitsluitend worden afgenomen tot maximaal 6 jaar of 10.000 draaiuren vanaf de oorspronkelijke aankoopdatum in nieuwe staat door de eerste eigenaar. Hierna is automatisch de dekking Casco Standaard van kracht.

2.2 Aansprakelijkheid

2.2.1 Omvang dekking aansprakelijkheid van verzekerde voor schade aan derden

Deze verzekering geeft dekking voor schade aan derden *veroorzaakt* met of door het onder deze verzekering *verzekerde object* voor zover *verzekerde* burgerrechtelijk aansprakelijk is voor de schade aan derden toegebracht en voor zover als nader omschreven onder omvang van de dekking, aanvullende dekkingen, die van toepassing verklaarde clausules en hetgeen op het polisblad is vermeld.

2.2.2 Dekking aansprakelijkheid

Als het *verzekerde object* een motorrijtuig is zoals omschreven in artikel 1 WAM, wordt deze polis geacht te voldoen aan de door of krachtens de WAM gestelde eisen, ook voor wat de verzekerde som(-men) betreft.

Verzekerd is de aansprakelijkheid van:

- de *verzekeringnemer*;
- de eigenaar, bezitter, huurder of houder van het *verzekerde object*;
- de *bestuurder* van het *verzekerde object*;
- degenen die door het *verzekerde object* worden vervoerd;
- de werkgever van de onder a) tot en met d) genoemde personen, als deze in die hoedanigheid aansprakelijk is voor de hierna omschreven schade.

Deze dekking ziet uitsluitend op schade aan personen en zaken (waaronder dieren), alsmede de daaruit voortvloeiende schade, die wordt *veroorzaakt* met of door:

- het *verzekerde object*;
- de door het *verzekerde object* vervoerde lading en/of last;
- aanhangwagens* of andere objecten zonder eigen voortbewegingskracht die aan het *verzekerde object* zijn gekoppeld of na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt, zolang zij nog niet buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.

2.2.3 Proceskosten en wettelijke rente

Als deze *polis* dekking biedt op grond van artikel 2.2.1, biedt deze *polis* zo nodig boven het verzekerde bedrag eveneens dekking voor:

- De kosten waarin een *verzekerde* mocht worden veroordeeld ter zake van een door hem met voorafgaande toestemming of op verlangen van verzekeraar gevoerde procedure;
- De kosten waarin verzekeraar of *verzekerde* mocht(en) worden veroordeeld ter zake van een door de benadeelde tegen verzekeraar of *verzekerde* aanhangig gemaakte procedure;
- De kosten van in opdracht van of met voorafgaande toestemming van verzekeraar verleende rechtsbijstand, mits deze kosten redelijk zijn;
- De door een *verzekerde* over het gedekte schadebedrag verschuldigde wettelijke rente.

2.2.4 Zekerheidstelling

Als wegens een onder deze verzekering gedekte schade aan een *verzekerde* een vrijheidsbeperking is opgelegd of het *verzekerde object* in beslag is genomen ter waarborging van rechten van een benadeelde, zal de verzekeraar ten behoeve van de *verzekerde* een zekerheid stellen tot een maximaal bedrag van EUR 50.000,- per *gebeurtenis*, als daardoor opheffing van de vrijheidsbeperking of het beslag kan worden verkregen. Deze zekerheid wordt zo nodig verstrekt boven het voor het betreffende object verzekerde bedrag.

De *verzekerde* is gehouden de verzekeraar schriftelijk te machtigen over het door verzekeraar gestorte bedrag te beschikken zodra het is vrijgegeven en al zijn medewerking te verlenen om terugbetaling te verkrijgen.

IIA Aanvullende dekkingen

2.3 Schade aan eigen zaken

Als dekking is uitgenomen voor Rubriek II aansprakelijkheid is ook schade aan eigen zaken verzekerd. Verzekerd is schade door of met het *verzekerd object* *veroorzaakt* aan eigen zaken (waaronder dieren) die eigendom zijn van de *verzekeringnemer*, de eigenaar of de houder van het *verzekerd object*. Deze *polis* biedt uitsluitend dekking voor deze schade, als de schade niet is gedekt op een andere *polis* of daarop niet gedekt zou zijn als deze *polis* niet zou hebben bestaan. Gevolgschade en een eigen risico of franchise van een andere verzekering zijn niet gedekt. De maximale vergoeding bedraagt EUR 200.000.

2.4 Accessoires en uitrustingsstukken

Extra opgegeven, niet standaard, accessoires en uitrustingsstukken zijn meeverzekerd als dit uit de *polis* blijkt. Voor alle niet opgegeven accessoires en uitrustingsstukken gezamenlijk zijn tot maximaal EUR 1.000,- per *gebeurtenis* meeverzekerd.

2.5 Vergoeding van kosten

Zonodig boven het verzekerde bedrag vergoedt de verzekeraar:

- Bereidingskosten;
- Kosten van noodzakelijke bewaking, berging, opruiming en vervoer van het *verzekerd object* naar de dichtstbijzijnde geschikte herstelplaats;
- De kosten van een noodzakelijk retour transport tot een maximum van EUR 1.500,-;
- Bijdrage in *avarij-grosse* als het *verzekerd object* over water wordt vervoerd en er geen andere verzekering bestaat op basis waarvan het *verzekerd object* als lading of casco is verzekerd.

De vergoeding van deze kosten wordt gemaximeerd tot het verzekerde bedrag van het *verzekerd object*.

2.6 Tijdelijke vervanging

Is het *verzekerd object* in reparatie, onderhoud of revisie dan geldt de dekking van deze verzekering ook voor een soortgelijk vervangend object tot maximaal het verzekerde bedrag hetgeen op het polisblad is vermeld. Deze dekking geldt maximaal 30 dagen van de eerste dag van de vervanging. Als het *verzekerd object* de dekking Casco Uitgebreid heeft zoals omschreven in artikel II 2.1.3, dan geldt de dekking van 30 dagen niet voor het eigen gebrek. De vervangende dekking geldt niet als een schade ook op een andere *polis* is gedekt, of gedekt zou zijn als deze verzekering niet zou hebben bestaan.

IIB Schadeverzekering inzittenden

Op voorwaarde dat deze dekking op het polisblad is vermeld en deze verzekering voor het *verzekerde object* ook een aansprakelijkheidsdekking verleent, is per *gebeurtenis* tot ten hoogste het op het polisblad genoemde bedrag per *gebeurtenis* verzekerd.

2.8 Definities

Hieronder staan – uitdrukkelijk in afwijking van Hoofdstuk I – verschillende belangrijke begrippen uit Hoofdstuk IIB op alfabetische volgorde omschreven.

2.8.1 Ongeval

Een onzekere gebeurtenis waarbij een *verzekerde*, zoals omschreven in 2.8.3. wordt getroffen door een plotseling van buiten aankomend onheil, waaronder begrepen bestuurdersfouten.

2.8.2 Schade

Schade omvat letselschade en zaakschade:

- Letselschade: schade als gevolg van een medisch vast te stellen lichamelijk letsel, al dan niet de dood tot gevolg hebbend;
- Zaakschade: schade als gevolg van een beschadiging of verloren gaan van, in of op het *verzekerde object*, tot de privésfeer van (een) *verzekerde(n)* behorende persoonlijke eigendommen. Niet als persoonlijke eigendommen worden beschouwd accessoires van het verzekerde object, rijwielen, levende dieren, geld en waardepapieren van welke aard ook, antiquiteiten, curiosa, verzamelingen onverschillig van welke aard, sieraden, (on-)bewerkte edelmetalen, edelstenen, kunstvoorwerpen en dergelijke.

2.8.3 Verzekerden

Verzekerden is de *bestuurder*, die zich met uitdrukkelijke of stilzwijgende toestemming van een daartoe bevoegd persoon:

- Het *verzekerde object* bestuurt of bedient;
- In, uit of van het *verzekerde object* stappen;
- Gedurende de rit een noodreparatie, noodzakelijke handelingen of controles aan het *verzekerde object* verrichten, dan wel daarbij behulpzaam zijn, respectievelijk buiten het *verzekerde object* eerste hulp verlenen;
- Werkzaamheden verricht die rechtstreeks verband houden met het bedienen van het *verzekerde object*;
- Zich in de nabijheid van het *verzekerde object* ophouden bij een tankstation.

2.9 Omvang van de dekking

Deze *polis* vergoedt de plotselinge en onvoorziene schade, die verzekerden lijden als gevolg van een ongeval tot ten hoogste het op het polisblad genoemde bedrag per *gebeurtenis* voor alle verzekerden tezamen. Deze *polis* biedt uitsluitend dekking voor deze schade indien:

- a. Deze schade niet is gedekt op een andere polis en daarop ook niet gedekt zou zijn als deze polis niet zou hebben bestaan;
- b. Niet op grond van enige wet of voorziening aanspraak kan worden gemaakt op vergoeding van deze schade;
- c. Deze schade niet al is gedekt onder enige WAM-verzekering, waaronder ook de door deze *polis* geboden WAM-dekking moet worden begrepen.

2.10 Rechthebbenden

Het recht om een beroep te doen op deze dekking is uitsluitend voorbehouden aan rechtstreeks bij het schadegeval betrokken natuurlijke personen en hun nagelaten betrekkingen.

2.11 Omvang vergoeding van schade

- a. Letselschade: de schadevaststelling vindt plaats op de wijze zoals omschreven in afdeling 6.1.10 van het Burgerlijk Wetboek (voor schades die op grond van een wettelijke verplichting tot schadevergoeding moeten worden vergoed).
- b. Zaakschade:
 - > Bij verlies: de dagwaarde van de zaak onmiddellijk voor het ontstaan van de schade.
 - > Bij beschadiging: de reparatiekosten. De vergoeding is nooit hoger dan de dagwaarde van de zaak onmiddellijk voor het ontstaan van de schade, onder aftrek van de restantwaarde. De verzekeraar heeft het recht de vergoeding van reparatiekosten op te schorten zolang de schade niet deugdelijk is gerepareerd.

2.12 Overschrijdingen verzekerd bedrag

- a. Cumulatie van personen: indien verschillende personen rechten aan deze verzekering kunnen ontlenen en hun schade in totaal groter is dan het verzekerde bedrag, zal de vergoeding naar evenredigheid van de omvang van ieders schade plaatsvinden;
- b. Periodieke uitkeringen: bestaat de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan met inachtneming van andere uitkeringen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt naar keuze van de *verzekerde* ofwel de duur ofwel de hoogte van die uitkeringen zodanig verminderd dat het verzekerd bedrag niet wordt overschreden.

2.13 Verhaal

De verzekeraar doet jegens verzekerden afstand van zijn recht op verhaal van een door hem vergoede schade en van gemaakte kosten, tenzij het aansprakelijkheidsrisico van deze personen op een andere polis is verzekerd of zou zijn verzekerd, indien de onderhavige *polis* niet zou hebben bestaan.

III Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen Algemeen

Van de in de hoofdstuk II en IIA omschreven dekking is uitgesloten schade *door* verlies van of beschadiging van het (de) *verzekerde object(en)* alsmede de aansprakelijkheid voor schade aan derden verband houdende met of voortvloeiende uit:

- a. Atoomkernreacties;
- b. Molest. Hieronder vallen gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie;
- c. Alcohol. Schade *veroorzaakt* door de feitelijke *bestuurder* terwijl deze onder invloed is van alcoholhoudende dranken en/of enig bedwelmend of opwekkend middel, zodat hij het motorrijtuig niet naar behoren kon besturen, of dit door de wet of overheid zou zijn verboden. Dit geldt ook als de *bestuurder* niet meewerkt aan een ademtest, urine- of bloedproef of soortgelijk onderzoek;
- d. Chemische/biologische/elektronische groei- of bestrijdingsmiddelen. Schade door of verband houdende met sproeien, spuiten, vernevelen, verstuiven of soortgelijke werkzaamheden, van chemische/biologische/elektronische groei- of bestrijdingsmiddelen;
- e. Inbeslagname. Van de dekking onder deze verzekering is uitgesloten schade welke is *veroorzaakt* door of verband houdende met confiscatie en/of inbeslagname door een Nederlandse of een vreemde overheid;
- f. Schade *veroorzaakt* door *opzet* van *verzekerde*.
- g. Afwijkend gebruik. Schade terwijl het *verzekerde object* wordt

gebruikt voor andere doeleinde dan op het polisblad vermeld of voor andere doeleinde dan waarvoor het *verzekerde object* bestemd of geschikt is;

- h. Asbestverwerking. Van de dekking onder deze verzekering is uitgesloten alle schade aan het *verzekerde object*, kosten en alle schade aan derden waarvoor *verzekeringsnemer* en/of *verzekerde* aansprakelijk wordt gehouden verband houdende met of voortvloeiende uit de behandeling, verwerking of het vervoer van asbest;
- i. Optochten. Uitgesloten is elke schade in verband met deelneming aan optochten, carnavalsfeesten, jaarmarkten, demonstraties en andere soortgelijke evenementen;
- j. Deelname aan snelheidswedstrijden en/of waagstukken;
- k. Niet-naleving van veiligheidsvoorschriften. Schade die een werknemer of andere ondergeschikte lijdt als *gevolg* van de niet-naleving van overheidsvoorschriften voor het onderhoud en de veiligheid van het werkmaterieel;
- l. Het ontbreken van wettelijk voorgeschreven rijbewijs/rijbevoegdheid gestelde voorschriften. Schade *veroorzaakt* door het besturen of bedienen van het *verzekerde object* terwijl wettelijk voorgeschreven rijbewijs/rijbevoegdheid is vereist en de *bestuurder* dat niet bezit.

3.2 Uitsluiting Casco

Naast de algemene uitsluitingen gelden de volgende uitsluitingen:

- a. Schade die het *gevolg* is van aan *verzekeringsnemer/verzekerde* te verwijten onvoldoende onderhoud van en/of onvoldoende zorg voor het (de) *verzekerde object*.
- b. Normale slijtage. Schade die bestaat uit de herstelkosten van normale slijtage.
- c. Schade *veroorzaakt* aan luchtbanden, tenzij door dezelfde *oorzaak* behalve deze schade ook andere schade aan het *verzekerde object* is ontstaan.

3.3 Uitsluiting Aansprakelijkheid

Naast de algemene uitsluitingen gelden de volgende uitsluitingen:

- a. Bewerkte gewassen. Schade aan de volgens de opdracht te bewerken gewassen en/of percelen als direct *gevolg* van het bewerken.
- b. Schade aan eigen zaken. Aansprakelijkheid voor schade aan zaken (waaronder dieren) van de *verzekeringsnemer*, de eigenaar of houder van het *verzekerde object* en zaken die toebehoren aan of in gebruik zijn bij de hiervoor genoemde personen, alsmede de daaruit voortvloeiende schade, één en ander tenzij de schade op grond van het bepaalde in Hoofdstuk IIA voor vergoeding in aanmerking komt.
- c. Contractuele afspraken. Aansprakelijkheid voor schade die het *gevolg* is van contractuele afspraken. Deze aansprakelijkheid is wel verzekerd als de aansprakelijkheid ook zou bestaan zonder die contractuele afspraken.
- d. Niet-gemachtigde *bestuurder*. Aansprakelijkheid van de niet-gemachtigde *bestuurder* van het *verzekerde object*.
- e. Bezitter/houder kwader trouw. Aansprakelijkheid van de bezitter/houder van het *verzekerde object* als deze te kwader trouw is, tenzij sprake is van joyriding met geweldpleging.
- f. Aansprakelijkheid voor dood of letsel van de *bestuurder* van het *verzekerde object*.
- g. Schade aan de lading die het *verzekerde object* vervoerde of takelde, één en ander tenzij de schade op grond van het bepaalde in Hoofdstuk IIA voor vergoeding in aanmerking komt.
- h. Schade aan de gekoppelde *aanhanger* of een ander soort object zonder eigen voortbewegingskracht dat door het *verzekerde object* wordt voortbewogen of na koppeling daarvan is losgemaakt of losgeraakt.
- i. Milieuaantasting, tenzij deze aantasting het *gevolg* is van een plotselinge onzekere *gebeurtenis* en deze *gebeurtenis* niet het rechtstreekse *gevolg* is van een langzaam (in) werkend proces.
- j. Hei-, sloop- en funderingswerkzaamheden. Aansprakelijkheid voor schade die te maken heeft met hei-, funderings- en sloopwerk en het slaan of trekken van damwanden.
- k. Softwaregebreken en cyberattacks. Van de dekking onder deze verzekering is uitgesloten alle (aansprakelijkheid voor) schade, verlies en/of kosten door verlies van of beschadiging van de *verzekerde objecten* welke is *veroorzaakt* door of

het gevolg is van gebreken in de software of cyberaanvallen waardoor de verzekerde objecten niet meer functioneren.

- I. Schade veroorzaakt door regiefouten. De aansprakelijkheid van de houder/huurder als de aansprakelijkheid niet voortvloeit uit deelname aan het verkeer, zoals omschreven in de WAM. Deze uitsluiting is niet van toepassing als de verzekeringnemer aan de houder/huurder toestaat rechten aan deze verzekering te ontleen. Het verzekerd bedrag is dan beperkt tot EUR 250.000,- of het bedrag dat hiervoor genoemd staat op de polis.

IV Verplichtingen van de verzekeringnemer en de verzekerde na een schadegeval

4.1 Verplichtingen in geval van schade

- a. Zodra verzekeringnemer of de verzekerde op de hoogte is of op de hoogte behoort te zijn van een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan verzekeraar te melden.
- b. Verzekeringnemer en verzekerde zijn verplicht binnen redelijke termijn aan de verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor de verzekeraar van belang zijn om zijn uitkeringsplicht te beoordelen.
- c. Verzekeringnemer of verzekerde zijn verplicht hun volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de verzekeraar zou kunnen benadelen.
- d. Verzekeringnemer en verzekerde zijn verplicht maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 BW.
- e. Ingeval van (poging tot) diefstal of enig ander strafbaar feit dient verzekeringnemer of verzekerde binnen 24 uur aangifte te doen bij de politie en andere daarvoor in aanmerking komende personen.
- f. Ingeval van schade aan derden dient verzekeringnemer of verzekerde zich te onthouden van het erkennen van schuld of het doen van een toezegging tot enige betaling.

4.2 Vervallen recht op uitkering

Elk recht op uitkering komt te vervallen, als verzekeringnemer of verzekerde de in artikel 4.1 lid a tot en met f genoemde verplichtingen niet is nagekomen (voor wat betreft sub a en b met het opzet de verzekeraar te misleiden), tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

V Regeling van schade

5.1 Vaststelling van de schade en kosten deskundige

Verzekeraar heeft het recht een expert te benoemen om het schadebedrag vast te stellen. Verzekeringnemer dient daaraan zijn medewerking te verlenen. Hij heeft het recht een noodreparatie te laten verrichten om verder gebruik van het object mogelijk te maken. De kosten van expertise zijn voor rekening van verzekeraar.

Schade die lager is dan EUR 1.500,- kan verzekeringnemer direct laten repareren. Hij dient verzekeraar daarvan zo spoedig mogelijk in kennis te stellen en de gespecificeerde rekening van een deskundige reparateur zo snel mogelijk in te sturen, terwijl de beschadigde onderdelen ter beschikking van verzekeraar moeten blijven.

5.2 Contra-expertise

Schade wordt vastgesteld of in onderling overleg of door een door de verzekeraar aan te wijzen en te betalen deskundige. De verzekerde heeft het recht eveneens – op zijn kosten – een deskundige aan te wijzen. Voor het geval de taxaties verschillen, benoemen de twee deskundigen een derde deskundige die een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van hun taxaties. De kosten van deze derde deskundige zijn voor de helft voor rekening van de verzekeraar en voor de helft voor die van verzekerde.

5.3 Regelen van schade rechtstreeks met benadeelden

De verzekeraar heeft in geval van schade van derden het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. De verzekeraar zal daarbij de belangen van de verzekerde in het oog houden.

5.4 Vergoeding van schade ingevolge buitenlandse wetgeving

Als de verzekeraar krachtens de WAM of een soortgelijke buiten-

landse wet aan een benadeelde een schadevergoeding verschuldigd wordt, die zij volgens andere wettelijke bepalingen of de polisvoorwaarden een verzekerde zou kunnen weigeren, is zij gerechtigd het door hen verschuldigde – vermeerderd met de door hen ter zake gemaakte kosten – op die verzekerde te verhalen.

5.5 Beperking recht van verhaal

De verzekeraar zal, tenzij er sprake is van opzet van degene die de schade heeft veroorzaakt, de door hem op grond van de artikelen 2.1 en 2.3 betaalde schade niet verhalen op:

- a. de verzekeringnemer, eigenaar of de bezitter te goeder trouw of de houder te goeder trouw;
- b. degene, die het verzekerde object bestuurt, bedient of zich daarop/daarin bevindt met uitdrukkelijke of stilzwijgende machtiging van iemand die tot machtigen bevoegd is;
- c. de werkgever van de onder a en b genoemde personen, als deze in die hoedanigheid aansprakelijk is.

VI Vergoeding van schade

6.1 Schade aan het verzekerde object

6.1.1 Omvang vergoeding van schade aan het verzekerde object
De verzekeraar vergoedt in geval van schade aan het (de) verzekerde object(en) als omschreven in artikel 2.1

- a. Bij verlies:
 - > Voor objecten welke niet ouder zijn dan 1 jaar, de nieuwwaarde van het verzekerde object tot ten hoogste het op het polisblad dan wel in de specificatie verzekerde objecten genoemde bedrag(en).
 - > Voor objecten welke ouder zijn dan 1 jaar, de waarde van het verzekerde object onmiddellijk voor de schade tot ten hoogste het op het polisblad dan wel in de specificatie verzekerde objecten genoemde bedrag(en).
 - > Ingeval van diefstal, vermissing of verduistering is verzekeraar alleen tot vergoeding verplicht als de eigendomsrechten van het verzekerde object aan verzekeraar worden overgedragen. Zolang deze overdracht niet heeft plaatsgevonden, is verzekeraar door de verzekeringnemer gemachtigd het verzekerde object terug te vorderen van degene bij wie het eventueel wordt aangetroffen. Wordt het verzekerde object binnen 30 dagen terugverkregen dan is het hierna in artikel 6.1.1 b bepaalde van toepassing.

Op het schadebedrag wordt in mindering gebracht de waarde van eventuele restanten.

- b. Bij beschadiging: de reparatiekosten. Hierop wordt bij objecten welke ouder zijn dan 1 jaar een redelijke aftrek in mindering gebracht voor normale slijtage.

Op het schadebedrag wordt in mindering gebracht de waarde van eventuele restanten. De schadevergoeding in geval van beschadiging zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat bij verlies zou zijn betaald.

6.1.2 Verplichting tot repareren

De verzekeraar heeft het recht de vergoeding van de reparatiekosten op te schorten zolang de schade niet deugdelijk is gerepareerd. De verzekeraar dient in de gelegenheid te worden gesteld de schade te controleren.

6.1.3 Geen onderverzekering

De verzekeraar doet geen beroep op onderverzekering. De verzekeraar doet geen beroep op onderverzekering. De verzekeraar behoudt het recht om een beroep op onderverzekering te doen indien deze onderverzekering het gevolg is van een wijziging van het verzekerde object welke niet aan de maatschappij is gemeld zoals bedoeld in artikel VIII.

6.2 Aansprakelijkheid voor schade aan derden

6.2.1 Aansprakelijkheid

- a. De verzekeraar vergoedt de schade als bedoeld in artikel 2.2 voor schade aan derden waarvoor verzekerde aansprakelijk is voor alle verzekerden tezamen per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag.
- b. Voor gebeurtenissen, die plaatsvinden in een tot het op het polisblad genoemde geldigheidsgebied behorend land waarin krachtens de aldaar geldende wettelijke bepalingen

omtrent verplichte verzekering de aansprakelijkheid voor motorrijtuigen een hoger bedrag wordt geëist, zal dit hogere bedrag als verzekerde som gelden voor zover dit wettelijk is vereist.

6.3 Aanvullende dekkingen

De verzekeraar vergoedt de in artikelen 2.3 tot en met 2.8 bedoelde schades tot ten hoogste het op de *polis* dan wel in de polisvoorwaarden genoemde bedrag.

6.4 Automatische bijverzekering na schade

Onverschillig hoeveel door de verzekeraar is of wordt betaald, blijft de verzekering voor het *verzekerde object* gedurende de gehele verzekeringstermijn voor de volle verzekerde bedragen doorlopen, behoudens ingeval van totaal verlies van een *verzekerd object*.

VII Verjaring van vordering

7.1 Een rechtsvordering tegen de verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.

7.2 De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn van drie jaren begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen.

7.3 Bij verzekering tegen aansprakelijkheid wordt de verjaring in afwijking van lid 2, eerste zin, gestuit door iedere onderhandeling tussen de verzekeraar en de tot uitkering gerechtigde of de benadeelde. In dat geval begint een nieuwe verjaringstermijn van drie jaren te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig aan degene met wie hij onderhandelt en, als deze een ander is, aan de tot uitkering gerechtigde heeft medegedeeld dat hij de onderhandelingen afbreekt.

VIII Wijziging aan het verzekerde object

De verzekering blijft onverminderd van kracht wanneer er wijzigingen aan het *verzekerde object* worden aangebracht.

Wijzigingen gedurende de looptijd van de verzekering moeten direct aan de verzekeraar worden gemeld, waarna de premie en/of de condities met onmiddellijke ingang kunnen worden herzien.

Het recht op uitkering vervalt als de *verzekeringnemer* of de *verzekerde* deze verplichting niet is nagekomen en de verzekeraar de verzekering niet, althans niet op dezelfde voorwaarden en/of premie zou hebben voortgezet als hij van de risicowijziging op de hoogte was geweest, tenzij er geen causaal verband bestaat tussen de schade en wijziging van het risico.

Wanneer omtrent deze herziening geen overeenstemming tussen *verzekeringnemer* en de verzekeraar kan worden verkregen, kan de verzekering tussentijds zowel door de *verzekeringnemer* als door de verzekeraar met inachtneming van een termijn van 2 maanden worden beëindigd tegen pro rata teruggave van premie, met dien verstande dat de naar billijkheid te berekenen premieverbetering tot aan de datum van beëindiging in ieder geval verschuldigd is.

IX Eigen risico

Het eigen risico staat omschreven op het polisblad, eventueel aangevuld met een eigen risico als genoemd in een op het polisblad van toepassing verklaarde clausule.

X Wijziging van premie en/of voorwaarden

10.1 Verzekeraars hebben het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan zijn verzekeraars gerechtigd de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door hen te bepalen datum. *Verzekeringnemer* wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen één maand na ontvangst van de kennisgeving schriftelijk heeft

opgezegd. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de mededeling door verzekeraars is genoemd.

10.2 De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door *verzekeringnemer* geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
- de wijziging een uitbreiding van de dekking zonder premieverhoging inhoudt;
- de wijziging verband houdt met voor verzekeraars bindende (gedrags)regels die in de verzekeringsbranche in het kader van zelfregulering tot stand zijn gekomen;
- de wijziging van de premie een gevolg is van een indexering.

XI Andere verzekeringen

11.1 *Verzekerde* is ingeval van schade verplicht verzekeraars opgave te doen van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens een gebeurtenis dekking boden tegen schade.

11.2 Aan deze verzekering kan geen recht op schadevergoeding worden ontleend wanneer de schade gedekt is op een andere verzekering al dan niet van een oudere datum, of op een andere verzekering gedekt zou zijn als de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan.

XII Slotbepalingen

12.1 Als onder deze verzekering meer objecten zijn verzekerd en tevens de verzekerde som over die objecten is onderverdeeld, wordt ieder object geacht te zijn verzekerd op een afzonderlijke *polis*.

12.2 Kennisgevingen door de maatschappij aan de *verzekeringnemer* geschieden rechtsgeldig aan diens laatste bij de maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

12.3 De opschriften boven de artikelen kunnen de inhoud daarvan wijzigen noch beïnvloeden.